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Anotace

V této diplomové práci se zabývám pedagogickým přístupem k žáku se

syndromem ADHD. Zaměřuji se na konkrétního žáka, se kterým jsem pracovala. Tuto

vlastní zkušenost z praxe považuji za cennou a nevšední. Proto bych ráda touto prací

vyjádřila závažnost pedagogického přístupu k dítěti s ADHD. Výzkumný problém tedy

vznikl z vlastní praxe při přímé konfrontaci s žákem. V teoretické části se budu zabývat

problematikou syndromu ADHD. Zaměřím se na příčiny vzniku a na důsledky

syndromu v životě dítěte. Budu se soustředit na stanovení diagnózy a léčbu ADHD.

Dále věnuji kapitolu výchově a výchovným prostředkům podle dětského psychologa

Zdeňka Matějčka. Vzhledem k současné situaci v českém školství v práci přiblížím

inkluzivní vzdělávání v souvislosti s žáky s ADHD. Praktickou část pak věnuji

výzkumu mé práce. Upřesním design a metody výzkumu. Uplatním metody pozorování,

rozhovorů a popíši jejich výsledky. Dále se budu zabývat výsledky rozhovorů

s asistenty pedagoga a pedagogy, kteří pracují či pracovali s žákem s ADHD. Výsledky

těchto pozorování a další metody sběru dat, které uvádím v metodologii, jsou základem

výzkumného problému této práce.

Klíčová slova

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou, žák, matka, učitel, asistent pedagoga,

pedagogický přístup, chování, prospěch, výchova
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Annotacion

In this Master Thesis, I inquire into pedagogical approach towards a child with ADHD

syndrome. I focus on one specific child that I previously worked with. I consider this

personal experience as valuable and uncommon. That is reason I would like to express

the gravity of pedagogical approach towards an ADHD child. The research problem

originates from my own practice and a direct confrontation with the child. In the

theoretical part, I deal with the problematics of ADHD syndrome. I focus on the causes

of development and effects of the syndrome on the life of the child. I also focus on

establishing a diagnosis of ADHD, and on its treatment. I dedicate one chapter on

rearing and methods of rearing according to Zdenek Matejcka, a child psychologist. I

describe inclusive education in relation to ADHD pupils, based on the current state of

Czech school system. The practical part is dedicated to the research of my work. I

specify my research design and method. I apply methods of observation, interviews, and

describe their results. Moreover, I deal with the results of interviews with pedagogical

assistants and with pedagogues that worked or still work with the ADHD pupil. Results

of the observations and other methods of data collection that I name in the methodology

part form a basis of the research problem of this work.

Keywords

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder, pupil, mother, teacher, pedagogical

assistant, pedagogical approach, behaviour, school results, child rearing
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Úvod

Práce učitelky mi konečně umožnila pomáhat dětem a stát se součástí jejich životů.

Dětský svět je pro mě zajímavý a s dětmi pracuji ráda. Proto jsem se i rozhodla studovat

učitelství. V současné době pracuji jako učitelka na základní škole, kde se setkávám

s různými příběhy, které mě inspirují a obohacují mou pedagogickou praxi. Svou

pedagogickou dráhu jsem začala jako asistentka pedagoga v téže základní škole.

Jako asistentka pedagoga v první třídě na základní škole, jsem mohla začít pomáhat

dětem významněji a hlavně jsem mohla pozorovat výsledky mé práce. Neocenitelná

role, která mi umožnila sledovat práci učitelek, mi dala spoustu poučení, zkušeností a

postupně ve mně pěstovala vlastní pohled a přístup k dětem, které byly považovány za

„ty zlobivé“, čili k dětem, které měly většinou poruchy učení, syndrom ADHD, nebo

jim pouze jejich rodiče nevěnovali dostatek péče.

K přesnějšímu odůvodnění výběru tématu práce je nutno uvést několik faktů. Z pozice

asistentky pedagoga jsem marně sledovala neúspěchy žáka s ADHD (porucha

pozornosti s hyperaktivitou), který měl velké potíže ve škole. A to nejen co se týče

prospěchu, ale i chování a vztahu s třídní učitelkou. Z mého pohledu se stal tento žák

klasickou obětí tzv. nálepkování. Chtěla jsem mu pomoci, ale z počátku to nebylo vůbec

lehké. Pracovala jsem mezi zkušeným pedagogickým sborem jako mladý, nezkušený

člověk.

Musím přiznat, že jsem často nesouhlasila s přístupy učitelů. Zpětně si uvědomuji, jak

cenné pro mě bylo pozorování ostatních pedagogů. Mohla jsem pozorovat jejich metody

výuky, hodnocení, využívání pomůcek, způsob komunikace jak s žáky, tak s rodiči,

nároky kladené na žáky, jejich vystupování, řešení problémů a v neposlední řadě jejich

vztah a pedagogický přístup k žákům, zejména k žákům s ADHD či jinými poruchami.

Na druhou stranu jsem také mohla ocenit takové pedagogické přístupy, které mají na

žáky pozitivní vliv. Mohla jsem pozorovat, jak různé pedagogické přístupy žáky

ovlivňují a jak formují jejich osobnost a následně z pozice třídní učitelky, kterou jsem

se stala o dva roky později, jsem dostala šanci realizovat vlastní představy o tom, jak by

měl učitel přistupovat k dítěti s ADHD.
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Teoretická část

1. Problematika ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

1. 1. Historie hyperkinetické poruchy

Na začátku 20. století zkoumal doktor G. F. Still skupinu dvaceti dětí, které byly

neklidné a projevovaly tzv. nežádoucí chování. Zaměřil se na děti, které vyrůstaly v

harmonických rodinách. Rodiče těchto dětí splňovali kritéria „dobré výchovy“. Přesto

se u dětí projevovaly hyperaktivita, různé projevy poruch chování, narušená pozornost a

problémy s učením. Still si všiml, že se tyto nežádoucí projevy v chování objevují

převážně u chlapců. Usoudil tedy, že tyto projevy musí být zapříčiněné biologicky,

neboť špatnou výchovu rodičů jako příčinu mohl vyloučit (Drtílková, Šerý 2007).

Drtílková (2007) dále uvádí, že po první světové válce byly u dětí znatelné psychické a

behaviorální změny. „Předpoklad organického podkladu poruchy se v letech 1922 –

1968 dlouhodobě odrážel i v terminologii (minimal brain damage syndrome, brain

injured child…)“ (Drtílková, Šerý 2007, s. 16).

S cílem sjednotit terminologii a diagnostická kritéria, vznikl pojem lehká mozková

disfunkce (LMD). „Koncept LMD byl na rozdíl od hyperkinetické poruchy širší,

zahrnoval také poruchy, které bychom z dnešního pohledu chápali pouze jako

komorbidní – například některé specifické vývojové poruchy učení a motorické funkce“

(Drtílková, Šerý, 2007, s. 16). V Americe dále vznikly manuály, ve kterých se objevily

pojmy hyperkinetická reakce v dětství a později s důrazem na poruchu pozornosti.

Vznikl tedy název Attencion deficit hyperactivity disorder, zkráceně ADHD (Drtílková,

Šerý, 2007).

1. 2. Definice ADHD

Obecně je tato porucha vykládána jako porucha pozornosti s hyperaktivitou. Existuje

ovšem mnoho výkladů.
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Americké diagnostické manuály psychiatrických poruch (DSM- IV) zvolily používání

termínu „porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou“. Podle 10. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) se od roku 1993 ustálil termín „hyperkinetické

poruchy“ (Drtílková, Šerý, 2007, s. 21).

Podle Goetze a Uhlíkové (2013, s. 33) existují ještě tři tzv. subtypy ADHD. V každém

z nich je v určité míře zastoupen jeden ze tří hlavních příznaků ADHD a to nepozornost

(míra koncentrace), hyperaktivita a impulzivita.

„Do subtypu s převažující poruchou koncentrace spadá 25 – 35 % pacientů s ADHD.

Dětí, které jsou naopak spíše hyperaktivní a impulzivní, ale dokážou se podle potřeby

soustředit, je asi 10 – 20 %“. „Nejčastější je tzv. smíšený typ ADHD, kde jsou

vyjádřeny jak příznaky nepozornosti, tak hyperaktivity i impulzivity, vyskytuje se asi u

50 % dětí s ADHD“ (Goetz, Uhlíková, 2013, s. 33).

Ještě bychom ale neměli zapomenout na to, že v souvislosti s vývojem a růstem dítěte

se míra vyjádření příznaků může měnit (Goetz, Uhlíková, 2013, s. 33).


[…]


objímala děvčata, nejspíše pochopil, že se osobním vztahům nebráním a že děti

neodmítnu. Petr byl a je jediný chlapec, který občas nevyřčeně obejmutí požaduje. Přeci

jen mé postavení ve třídě nebylo srovnatelné s postavením učitelky jako autority. Můj
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přístup z pozice asistentky tedy hodnotím za přístup přínosný pro dítě s ADHD, neboť

takové dítě potřebuje vstřícnost, podporu a jistotu, že jej má někdo rád.

Petr se často setkával s odmítnutím ze strany mnoha žáků celé školy. Měl nutkání se

zapojit do diskuzí, her a spousty různých činností. Petr si stále vyžaduje pozornost a

vzhledem k projevům poruchy ADHD neuměl o pozornost žádat jinak, než zbrklým,

nežádoucím chováním. Žáci Petra odmítali a dávali najevo svou nelibost. Často

ostatním dětem chválil jejich práci, výtvory, oblečení, hračku. Ani v takových případech

však většinou nenarazil na přívětivou reakci. Takové dlouhodobé odmítání vedlo

k tomu, že žáky obtěžoval a neuměl rozlišit, jaký dopad bude jeho chování mít. Navíc

ho někteří starší žáci provokovali a vytvářeli tak konflikty. Když byl však Petr starší,

našel přátele mezi mladšími žáky a často si s nimi hrál. Dokonce na mladší žáky

dohlížel. Jako příčinu odmítání Petra ze strany ostatních žáků vidím především projevy

poruchy ADHD. Žáci celé školy představují velkou skupinu, se kterou vyučující

v podstatě jako s celkem pracovat nemůže. V praxi je těžko realizovatelné všem žákům

vysvětlit poruchu ADHD a požadovat po nich objektivitu a shovívavost. Tato situace je

klasickým příkladem toho, že socializace dětí s ADHD je velmi problematická a bez

podpory dospělých může probíhat spontánně negativně. Jako další příčinu odmítání

žáků Petra vidím v problematice tzv. nálepkování, které se spontánně šířilo mezi

všechny žáky.

Vztah Petra a jeho maminky mohu hodnotit z neúplných poznatků, protože do

záležitostí rodiny a chodu domácnosti nikdo nevidíme. Z projevů Petrovy maminky

však přeci jen některé důležité faktory viditelné byly. Matka žáka měla tendence jej

bránit a obhajovat. Její nejčastější argument byl ten, že doma se Petr chová zcela jinak a

že tím pádem musí být příčina nežádoucího chování Petra ve škole. A to buď u

ostatních žáků, nebo učitelů. V tomto případě selhala nutná spolupráce školy a rodiče.

Rodiče dětí s ADHD si často odmítají přiznat poruchu svého dítěte, z čehož vyplývají

další komplikace. Matka si nenechala vysvětlit jakékoliv jiné názory a neakceptovala je.

Nejvíce podle mě svému synovi ublížila tím, že nedbala na pokyny psychiatra a

vysadila Petrovi medikaci. Její přístup v tomto ohledu kdy nerespektovala pokyny

odborníků, vůbec nepomohl. Ba naopak. Další negativní dopady na Petra plynuly

z fyzického trestání. Takové tresty jsou zbytečné a neúčinné, jak jsem již uvedla

v praktické části této práce. Když si nesl v notýsku poznámku, nebo špatnou známku,

měl z maminky strach. Přesto má Petr svou maminku rád. Vyráběl jí přáníčka, dárky a
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oznamoval mi, co mu maminka slíbila například k narozeninám. Těžko tedy říci, jak

sám Petr hodnotí svou maminku. Důležité však je, že i když možná maminka nezvládá

výchovu z hlediska ADHD svého dítěte, má jej ráda.

Jako třídní učitelka jsem se ocitla sice v jiném postavení z hlediska autority, ale vztahy

s dětmi ve třídě byly stále stejné, později ještě lepší. K celkovému zlepšení Petrova

chování a prospěchu určitě přispělo objasnění poruchy ADHD ostatním žákům. Žáci tak

získali nový náhled na Petra. Otevřená diskuze pomohla uvolnit atmosféru a dala žákům

prostor k vyjádření svých obav z Petrova chování. Vytvoření společné strategie a

následně její dodržení, mělo očividný úspěch. Jak jsem již uvedla v praktické části, Petr

se zlepšil v prospěchu i v chování. Individuální přístup k žákovi měl své pozitivní

výsledky a postupně jsme tak vytvořili takové podmínky, díky kterým měl Petr šanci na

sobě stále pracovat. Zlepšily se taktéž vztahy ve třídě, díky oboustranné snaze. Petrovy

úspěchy uspokojily i jeho maminku a díky tomu jsme společně částečně napravily

spolupráci rodiče a školy. V pátém ročníku proběhly další změny. Bohužel ne tak

pozitivní. Klima třídy se rychle měnilo v závislosti na změnách v chování všech žáků ve

třídě. Počátek období puberty u žáků byl zjevný a přinášel s sebou změny v sociální

interakci. Bez medikace, která by Petrovi obzvlášť v tomto období pomohla, bylo velice

těžké dosáhnout pozitivních výsledků. V krajní situaci matka vyslyšela mé naléhání a

souhlasila s medikací. Změny při medikaci byly v závěru školního roku (květen, červen)

viditelné. Petr se celkově zklidnil, klima třídy se zlepšovalo, ale z hlediska napravování

prospěchu již bylo pozdě. Je tedy zřejmé, že včasná reakce na změny v životě dítěte

s ADHD je velmi důležitá a nezbytná.

Jak vyplývá z rozhovorů s učiteli a asistenty, na vzdělávání a výchovu dětí s ADHD

mohou být sice odborně připraveni, ale individualita každého dítě s ADHD je může

postavit před stále nové a nové situace, které se mohou vymykat běžným postupům

práce s těmito dětmi. Pak záleží na předpokladech učitele k vykonávání této profese a

na jeho osobnosti.
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