Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Daňková

Osobní číslo:

P120198

Studijní program:

M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor:

Učitelství pro 1. stupeň základních škol

Katedra:

Pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2017/2018

Název práce:

Pedagogický přístup k dítěti s ADHD - reflexe vlastní zkušenosti

Oponent/tka
práce:

doc. MgA. Stanislav Suda, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Velmi zajímavá a podstatná práce. Vychází z konkrétní případové studie, která je sama o sobě velmi atraktivní čtenářsky i odborně.

Práce obecně ukazuje, jak je důležitá skutečná a zažitá zkušenost a její teoretická reflexe na základě vlastní pedagogické praxe. Přestože obsahuje pouze jednu případovou studii, je obdivuhodné, jak studentka získávala hloubková data. Příkladná je teoretická část, která není jen formálním souborem citací k dané problematice, ale vychází z tématu a dokladuje studentčinu cestu v práci s odbornou literaturou. Dalším kladem je evidentní zaujetí tématem. Z hlediska kvalitativní metodologie s odkazem na cíl práce považuji tuto studii za nadstandardní.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

17.1.2018

Podpis oponenta/tky práce: